rilevate dall'ISTAT nell'anno 2000, distinte per sesso. Tali probabilità sono state ridotte del 25% per
tenere conto in media delle caratteristiche della collettività.

Il tasso annuo di attualizzazione, utilizzato per la determinazione del valore attuale dell’obbligazione, è
stato desunto dall’indice Iboxx 10+ Eurozone Corporate AA (0,70% al 30 giugno 2020 invariato rispetto
al 31 dicembre 2019), secondo le disposizioni dell’ESMA; tale incremento ha determinato il sorgere di un
significativo utile attuariale con conseguente decremento della passività.

Si ricorda che la componente di variazione degli utili e perdite attuariali afferenti le partecipate valutate
con il metodo del patrimonio netto determina una variazione del valore di iscrizione della partecipazione
(Nota 9) con diretta contropartita la soprammenzionata voce di riserva di patrimonio netto denominata
“Riserva utili/perdite attuariali”.

Di seguito si riporta l’analisi di sensitività effettuata sul tasso medio annuo di attualizzazione inserito nel
modello di calcolo, considerando come scenario base quello descritto più sopra e aumentando e
diminuendo il tasso medio annuo di attualizzazione di mezzo punto percentuale. I risultati ottenuti sono
sintetizzati nella tabella seguente:

Tasso annuao di attualizzazione +0,5% -0,5%

Trattamento di fine rapporto 23.804 21.732

Nota 27 Debiti verso fornitori

I debiti verso fornitori sono così composti:

Descrizione 30.06.2020 31.12.2019

Debiti per fatture ricevute 50.891 55.168

Debiti per fatture da ricevere 76.544 116.648

Debiti verso fornitori 127.435 171.816

Debiti verso fornitori parti correlate 3.199 3.930

Debiti verso fornitori parti correlate (Nota 40) 3.199 3.930

Totale 130.634 175.746

Il decremento dei debiti verso fornitori è principalmente connesso ai maggiori pagamenti effettuati
rispetto agli avanzamenti degli stati avanzamento lavori sulle commesse di rinnovo del materiale rotabile,
e di ammodernamento dell’infrastruttura, oltre ai minor debiti a seguito delle minori forniture effettuate
nel periodo.
In particolare, in merito al rinnovo del materiale rotabile, si rileva che il saldo include debiti per fatture
ricevute per 26.781 migliaia di Euro (10.766 migliaia di Euro al 31 dicembre 2019) e debiti per fatture da
ricevere per Euro 54.650 migliaia di Euro (79.664 migliaia di Euro al 31 dicembre 2019).